



Broj: 05-07-2-50-11/25SD
Mostar, 30.1.2026. godine

**IZVJEŠĆE O RADU
INSTITUTA ZA INTELEKTUALNO VLASNIŠTVO
BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2024. GODINU**

SADRŽAJ

I - UVOD.....	2
II - REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI	9
REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA	9
REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA	13
REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU RAZMATRANJA MEĐUNARODNIH BILATERALNIH UGOVORA I PRISTUPANJA KONVENCIJAMA I DRUGIM MEĐUNARODNIM SPORAZUMIMA.....	16
REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠĆA.....	17
REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH.....	19
REALIZACIJA PLANA IZVRŠAVANJA ZAKONA, REALIZACIJE STRATEŠKIH DOKUMENATA I OBAVLJANJA OSTALIH UPRAVNIH I STRUČNIH POSLOVA.....	21
REALIZACIJA RAZVOJNIH, INVESTICIJSKIH I DRUGIH PROJEKATA	37
III - PREGLED FINACIJSKIH SREDSTAVA UTROŠENIH ZA REALIZACIJU PROGRAMA RADA	38
IV - PREGLED LJUDSKIH POTENCIJALA	39

Na temelju članka 24. Zakona o ministarstvima i drugim tijelima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17) i članka 6. Odluke o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvješćivanja u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 80/22), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine na 99 sjednici, održanoj 15.1.2026. godine, usvaja

IZVJEŠĆE O RADU

INSTITUTA ZA INTELEKTUALNO VLASNIŠTVO BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2024. GODINU

I - UVOD

Izvješće o radu Instituta za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine sadrži najznačajnije rezultate koje je Institut za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Institut) ostvario u 2024. godini, a koji doprinose ostvarenju usvojenih strateških ciljeva i prioriteta Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vijeće ministara), sadržanih u Strateškom okviru institucija Bosne i Hercegovine do 2030. godine, Srednjoročnom programu rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za razdoblje od 2024. do 2026. godine i u Srednjoročnom planu Instituta za razdoblje od 2024. do 2026. godine.

Institut doprinosi ostvarenju slijedećeg strateškog cilja i prioriteta iz Strateškog okvira institucija BiH do 2030. godine:

Strateški cilj 1. Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj

Prioritet 1.1. Poticajno okruženje za razvoj

Sukladno Srednjoročnom planu rada za 2024.-2026. Institut pridonosi ostvarenju **Srednjoročnog cilja** – “Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije” i Programa : “Intelektualno vlasništvo BiH”. Unutar Programa utvrđena su dva projekta – **Projekat 1.** - Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva i **Projekat 2.** - Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija. U tabelama su naznačene projektne aktivnosti, kao i aktivnosti koje pridonose ostvarenju oba projekta.

Osim navedenog, strateški okvir Instituta čine i slijedeći strateški dokumenti usvojeni od strane Vijeća ministara: Strategija provedbe prava intelektualnog vlasništva 2018.-2022. i temeljem iste Odluka o formiranju Međuresornog tijela za suradnju u području stjecanja i provedbe prava intelektualnog vlasništva u Bosni i Hercegovini, Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju i Strategija za prevenciju i borbu protiv korupcije.

Nadležnosti Instituta propisane člankom 7. Zakona o osnivanju Instituta za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine („*Službeni glasnik BiH*“, broj: 43/04) su:

- Obavljanje stručnih i upravnih postupaka u području zaštite industrijskoga vlasništva, što podrazumijeva vođenje upravnoga postupka za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava na patent, robni i uslužni žig, industrijski dizajn i oznake zemljopisnog podrijetla.

- Obavljanje stručnih i upravnih postupaka u području zaštite autorskoga i srodnih prava, što podrazumijeva upravne i stručne poslove koja se odnose na prava autora na djelima sa područja književnosti, znanosti, umjetnosti, prava umjetnika izvođača, proizvođača fonograma, prava organizacija za radiodifuziju, prava proizvođača videograma i baza podataka, te dodjela dozvola za rad i nadzor nad radom udruga za kolektivno ostvarivanje autorskoga i srodnih prava.

- Obavljanje stručnih i upravnih postupaka u području zaštite intelektualnoga vlasništva, što podrazumijeva informacijsko-dokumentacijske poslove sukladno standardima Svjetske organizacije za intelektualno vlasništvo (WIPO) i sukladno odredbama zakona i provedbenih propisa, pripremanje bilateralnih i multilateralnih sporazuma, konvencija, aranžmana, zakona i drugih propisa iz područja intelektualnoga vlasništva, ostvarivanje međunarodne suradnje sa institucijama i međunarodnim organizacijama drugih zemalja u području intelektualnoga vlasništva, kao i publicističku djelatnost u području intelektualnoga vlasništva.

Zakonodavni okvir za područje intelektualnog vlasništva sadržan je u: Zakonu o patentu, Zakonu o žigu, Zakonu o industrijskom dizajnu, Zakonu o zaštiti oznaka zemljopisnog podrijetla, Zakonu o zaštiti topografije integriranih krugova, (*objavljeni u "Službenom glasniku BiH", br. 53/10*), Zakonu o autorskom i srodnim pravima i Zakonu o kolektivnom ostvarivanju autorskog i srodnih prava (*objavljeni u "Službenom glasniku BiH", br. 63/10*) i provedbenim propisima.

Članstvo u međunarodnim konvencijama, sporazumima i ugovorima: Bosna i Hercegovina je punopravna članica 25 međunarodnih konvencija, ugovora i sporazuma kojima administrira WIPO/OMPI na temelju kojih Institut provodi odgovarajuće postupke i to, za međunarodno registriranje žigova, patenata, industrijskog dizajna i oznake geografskog porijekla.

Bilateralni sporazumi: Sporazum između Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i Europske patentne organizacije o suradnji u području patenata (*Sporazum o suradnji i proširenju*), koji je zaključen 01.12.2003. godine. Temeljem navedenoga Sporazuma pravni učinak prava iz europskih prijava i europskog patenta izjednačen je sa pravima koja se priznaju temeljem nacionalnog zakona.

Memorandumi o razumijevanju (MoU):

- a) MoU između WIPO/OMPI i Instituta, koji je potpisan 06.04.2012. godine, predviđeno je da će WIPO/OMPI pružati Institutu potrebne usluge tehničkog savjetovanja u pripremi strateškog plana automatizacije, utvrđivanja opsega projekta, troškova projekta i njegove provedbe, pojednostavljivanja postupaka i tehničke savjete s ciljem da Institutu pomogne u pružanju konzistentnih, odgovarajućih i kvalitetnih poslovnih usluga u području intelektualnog vlasništva.
- b) MoU između Zavoda za intelektualno vlasništvo Europske unije - EUIPO, iz Alikantea i Instituta, koji je potpisan u prosincu 2014. godine, utvrđeni su uvjeti pod kojima Uredi utvrđuju mehanizme uspostavljanja međusobne saradnje u područjima koje smatraju prioritetnim. Definirana područja saradnje su: programi obuke, godišnja razmjena statističkih podataka o žigu i industrijskom dizajnu, *on-line* prijenos podataka o registriranim žigovima i industrijskom dizajnu radi njihove dostupnosti široj javnosti, učešće Bosne i Hercegovine u TMView, DesignView i TMCClass projektu, pristup konsultacijskim alatima koje je razvio OHIM u saradnji sa drugim europskim uredima te, razvijanje i širenje njihovih IT sistema i šema automatizacije i modernizacije. U izvještajnom periodu pripremljen novi Memorandum.
- c) MoU između Zavoda za intelektualnu svojinu RSrbije i Instituta, potpisan u 15.11.2015. godine, kojim su predviđena područja saradnje, i to: učešće u programima obuke; mogućnost analize spornih pitanja iz intelektualnog vlasništva na ekspertskom nivou, razmjena iskustava o provedbi prava intelektualnog vlasništva, saradnja u pripremi odgovarajućih propisa, kao i zajedničke aktivnosti za razvoj i širenje novih IT sistema i šema automatiziranja i moderniziranja procesa.
- d) MoU između Instituta za patente Republike Turske i Instituta, potpisan je 03.10.2016. godine, kojim je predviđena suradnja ove dvije institucije u pogledu unapređenja sustava intelektualnog vlasništva, te suradnja u području obrade i ispitivanja patentnih zahtjeva.
- e) MoU između Zavoda za intelektualnu svojinu Crne Gore i Instituta, potpisan 28.05.2018. godine, kojim je predviđena suradnja između ovih dviju institucija kroz obuke, sastanke stručnjaka za intelektualno vlasništvo, razmjenu iskustava u vezi s procesom pristupanja Europskoj uniji, razmjenu iskustava o pravima intelektualnog vlasništva i kroz pripremu propisa u cilju ispunjenja zahtjeva međunarodnih konvencija i ugovora.

Program bilateralne saradnje (BCP) sa EPO – Europskom patentnom organizacijom - Minhen

Europska patentna organizacija (EPO) kroz Program bilateralne saradnje (BCP) sa Institutom osigurava pomoć za daljnji razvoj infrastrukture za uspostavu efikasnog patentnog sistema u Bosni i Hercegovini.

Godišnje ostvarenje srednjoročnih ciljeva Instituta za intelektualno vlasništvo BiH:

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj				
Prioritet1.1.: Poticajno okruženje za razvoj				
Srednjoročni ciljevi	Ustrojstvene jedinice koje doprinose ostvarenju	Pokazatelji		
		Naziv	Ciljana vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za patente, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva	Postignut napredak u vezi usaglašenosti sustava zaštite i provođenja prava intelektualnog vlasništva sa standardima WIPO, EPO, EUIPO i standardima EU	85%	85%

Godišnje ostvarenje programa Instituta za intelektualno vlasništvo BiH:

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj				
Prioritet1.1.: Poticajno okruženje za razvoj:				
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije				
Programi	Ustrojstvene jedinice koje doprinose ostvarenju	Pokazatelji		
		Naziv	Ciljana vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Intelektualno vlasništvo u BiH	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za patente, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava	Broj odluka u postupcima koji se vode pred Institutom	85%	85%

	intelektualnog vlasništvo, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove, Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove			
--	--	--	--	--

Najvažniji rezultati realizacije aktivnosti planiranih Programom rada Instituta za intelektualno vlasništvo BiH za 2024. godinu su: Institut je izvršavao poslove iz svoje nadležnosti na temelju Programa rada za 2024. godinu, na temelju zakona i drugih propisa.

Završna konferencija projekta „EU podrška pravima intelektualnog vlasništva u BiH“ održana je u četvrtak, 24. listopada 2024. u Mostaru. Od svog početka u listopadu 2021., projekt „EU podrška pravima intelektualnog vlasništva u BiH“ radio je zajedno s Institutom za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine s ciljem unapređenja pravnog okvira za zaštitu intelektualnog vlasništva u skladu s europskim standardima, s posebnim fokusom na poboljšanje zakonske regulative u BiH, uključujući zaštitu autorskog i srodnih prava, патената, žigova, industrijskog dizajna, oznaka zemljopisnog podrijetla i poslovnu tajnu kao pravo intelektualnog vlasništva. S ciljem usklađivanja sa EU Acquis pripremljeno je devet zakona i 11 pripadajućih podzakonskih akata, koji će, nakon usvajanja, harmonizirati zakonodavstvo Bosne i Hercegovine sa EU standardima. Vijeću ministara Bosne i Hercegovine na razmatranje i usvajanje dostavljeni su: Nacrt Zakona o patentu, Nacrt Zakona o zaštiti topografije poluvodičkih proizvoda, Nacrt Zakona o zaštiti poslovne tajne kao prava intelektualnog vlasništva, Nacrt Zakona o žigu, Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o industrijskom dizajnu i Nacrt Zakona o zastupanju području prava industrijskog vlasništva. Za Nacrte Zakona o zaštiti oznaka zemljopisnog podrijetla, Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o autorskom i srodnim pravima i Zakona o kolektivnom ostvarivanju autorskog i srodnih prava u 2024. godini okončani su postupci javnih konzultacija i zakoni su trenutno u fazi usaglašavanja tabela usklađenosti sa Direkcijom za europske integracije.

U listopadu 2024. godine Administrativno vijeće Europske patentne organizacije (EPO) uputilo je poziv Bosni i Hercegovini da pristupi Europskoj patentnoj konvenciji (EPC), odnosno u punopravno članstvo EPO-a, jedne od pet najvećih patentnih organizacija u svijetu. Pristupanje EPO-u jedan je od preduvjeta za članstvo Bosne i Hercegovine u Europskoj uniji.

U 2024. godini je također pripremljen Memorandum o suradnji s Pravnim fakultetom Univerziteta u Istočnom Sarajevu i Memorandum o razumijevanju i bilateralnoj suradnji između Ureda Europske unije za intelektualno vlasništvo (EUIPO) i Instituta.

Države članice Svjetske organizacije za intelektualno vlasništvo (WIPO) usvojile su na diplomatskoj konferenciji u Rijadu Ugovor o pravu dizajna (DLT), nakon gotovo dva desetljeća dugih pregovora. Ugovorom će se dizajnerima diljem svijeta olakšati, ubrzati i učiniti pristupačnijim da zaštite svoje dizajne u zemlji i inozemstvu. U ime Bosne i Hercegovine Ugovor je potpisao Josip Merdžo, ravnatelj Instituta za intelektualno vlasništvo BiH. Ratifikacija i pristupanje ovom ugovoru će se u konačnici realizirati kroz zakonsku proceduru u Parlamentarnoj skupštini BiH.

Institut je u 2024. godine nastavio da pruža uslugu pred-dijagnostike intelektualnog vlasništva, koja je veoma značajna za privredne subjekte, posebno sa aspekta uključivanja strategije zaštite i upravljanja intelektualnim vlasništvom u poslovanju i primjeni rezultata istraživanja. Usluga se odvijala uz podršku projekta EU Podrška pravima intelektualnog vlasništva u Bosni i Hercegovini. U toku 2024. godine, izvršene su 4 usluge pred-dijagnostike intelektualnog vlasništva i to u privrednim subjektima: "NIKIVA" d.o.o. Kreševo, "EMERUS" d.o.o. Široki Brijeg, "ANTENA NET" d.o.o. Teslić i "OPTIMA Grupa" d.o.o. Banja Luka.

Institutu je za 2024. godinu odobren proračun u iznosu od **2.176.000 KM**. Proračun je ostvaren u iznosu od **2.065.498 KM**. Postotak izvršenja je **95%**.

Institut sudjeluje u prihodu Proračuna institucija BiH sa sredstvima koje ostvari naplatom administrativne takse i posebnih troškova postupka, suglasno Odluci o posebnim troškovima postupka za stjecanje, održavanje i promet prava industrijskog vlasništva ("Službeni glasnik BiH", broj 109/10) i Odluci o izmjenama Tarife administrativnih taksa ("Službeni glasnik BiH", broj 15/14) i provedbom postupaka temeljem Madridskog aranžmana o međunarodnom registriranju žigova i Protokola u svezi sa Madridskim aranžmanom, Haškog sporazuma u svezi sa međunarodnim registriranjem industrijskog dizajna (Ženevski akt 1999) i Sporazuma o suradnji i proširenju sa EPO.

Ukupno učešće Instituta u Proračunu institucija BiH u **2024. godini** iznosilo je **5.631.238 KM**.

Sukladno važećim zakonima iz područja intelektualnog vlasništva pokrenuti su i okončani upravni postupci za priznanje prava industrijskog vlasništva (prava na žig, *patent*, *industrijski dizajn*, *oznaku zemljopisnog podrijetla/imena podrijetla*), pripremljene su odgovarajuće isprave o pravima industrijskog vlasništva, procesuirani su zahtjevi za priznanje prava na žig na temelju Madridskog aranžmana i Protokola uz Madridski aranžman o međunarodnom registriranju žigova, procesuirani su zahtjevi za priznanje industrijskog dizajna na temelju Haškog sporazuma o međunarodnom registriranju industrijskog dizajna (*Ženevski akt 1999*), objavljeni podaci o prijavama i priznatim pravima u „Službenom glasilu Instituta“, okončani postupci po zahtjevima za evidentiranje i deponiranje autorskih djela i predmeta srodnih prava, izvršen nadzor nad šest kolektivnih organizacija za autorsko pravo i srodna prava.

Postignuti rezultati na otklanjanju najvažnijih rizika Instituta za intelektualno vlasništvo BiH u 2024. godini su:

R.b.	Naziv rizika	Naziv protumjere	Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)
1	Neblagovremeno i nestručno obavljanje poslova	Kontinuirano praćenje	Završeno
2	Neovlašten pristup dokumentima	Dodjela ovlaštenja, Izjave o povjerljivosti, zaključavanje ureda po izlasku sa radnog mjesta	Završeno
3	Neblagovremeno planiranje i izvješćivanje	Uspostavljen sustav internih kontrola, sustav kontrola putem interne i eksterne revizije	Završeno

Riječi koje su radi preglednosti u ovom dokumentu navedene u jednom rodu bez diskriminacije odnose se i na muški i na ženski rod.

II - REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI

REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA					
Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj					
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj					
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije					
Program u DOP-u: 0021100					
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH					
Projekt/programska aktivnost			Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija (aktivnosti kao podrška oba projekta)			Broj (akata u postupku izrade predmetnih dokumenata)	19	27
R.b.	Naziv dugoročnog, srednjoročnog i godišnjeg planskog dokumenta	Ostvarena godišnja vrijednost		Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)		
1	Srednjoročni plan rada Instituta za intelektualno vlasništvo BiH za period od 2025. do 2027. godine	/	/	završeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove, radna grupa
2	Program rada Instituta za intelektualno vlasništvo BiH za 2025. godinu	DA	DA	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove, Sektor za proračun, finansijske i računovodstveno-materijalne poslove

3	Strategija intelektualnog vlasništva Bosne i Hercegovine za razdoblje 2024.-2028.	NE	NE	djelomično završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove
---	---	----	----	---------------------	--

1. Institut je pripremio Nacrt Srednjoročnog plana rada za period 2025.-2027. godine. U propisanim rokovima radna grupa je Direkciji za ekonomsko planiranje dostavila elemente za pripremu Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine sa podacima o srednjoročnom planiranju Instituta. Javne konzultacije za Srednjoročni plan rada Instituta održane su u periodu od 18.7.2024.godine do 2.8.2024. godine. Nacrt Srednjoročnog plana rada dostavljen Ministarstvu financija i trezora BiH na mišljenje s siječnju 2025. Razlog što dokument nije dostavljen ranije jeste što Vijeće ministara Bosne i Hercegovine do okončanja izvještajnog perioda nije usvojilo Srednjoročni program rada Vijeća ministara što je temelj za dostavljanje pojedinačnih programa Ministarstvu financija i trezora u svrhu pribavljanja mišljenja i konačnog usvajanja predmetnog dokumenta.
2. Program rada Instituta za 2025. godinu usvojen je na 66. sjednici Vijeća ministara Bosne i Hercegovine dana 17.12.2024. godine.
3. Institut je pokrenuo sve potrebne aktivnosti za pripremu Odluke o usvajanju Strategije intelektualnog vlasništva BiH za razdoblje 2024.-2028. Javne konzultacije su izvršene u periodu od 28.8. do 12.9.2023. godine. Pribavljena su mišljenja Ministarstva pravde (Akt broj: 09-02-4-6654/23 od 6.9.2023. godine), Ureda za zakonodavstvo (Akt broj: 03-02-2-544-1/21 od 26.9.2023. godine), Ministarstva financija i trezora (Akt broj: 05-02-2-6195-2/23 od 8.9.2023. godine) i Direkcije za europske integracije (Akt broj: 03/B-06-2-NN-1001-2/23 od 8.9.2023. godine). Institut još nije zaprimio mišljenje Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa da bi materijal prosljedio Generalnom tajništvu (Zahtjev za mišljenje poslan aktom broj: 05-02-4-418-6/23 od 25.8.2023. godine, zaprimljen u Ministarstvu 30.8.2023. godine). Institut raspolaže sa informacijom da Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa čeka očitovanje Ministarstva privrede i preduzetništva RS-a da bi Institutu dostavilo mišljenje.

REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj

Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj

Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije

Program u DOP-u: 0021100

Program: Intelektualno vlasništvo u BiH

Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva						Broj (nacrt propisa upućenih Vijeću ministara)	5	6
R.b.	Naziv zakona	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)	Upućen PS BiH (DA/NE)	Usvojen u PS BiH (DA/NE)			
1	Zakon o žigu	DA	NE	NE	NE	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove	
2	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o industrijskom dizajnu	DA	NE	NE	NE	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove	
3	Zakon o zaštiti oznaka zemljopisnog podrijetla	NE	NE	NE	NE	djelomično završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog	

							vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove
4.	Zakon o patentu	DA	NE	NE	NE	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove
5.	Zakon o zaštiti topografije poluvodičkih proizvoda	DA	NE	NE	NE	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove
6.	Zakon o zastupanju u području prava industrijskog vlasništva	DA	NE	NE	NE	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove
7.	Zakon O zaštiti poslovne tajne kao prava intelektualnog vlasništva	DA	NE	NE	NE	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove

Nacrti zakona pod točkama 1., 2. 4. i 5. su pripremljeni u izvještajnom periodu, provedene su javne konzultacije, pribavljena sva potrebna mišljenja, tekstovi zakona su lektorirani na sva tri jezika i dva pisma u službenoj uporabi u Bosni i Hercegovini i usaglašeni sa službenim lektorima Generalnog tajništva Vijeća ministara BiH, te u konačnici dostavljeni Vijeću ministara Bosne i Hercegovine na razmatranje i usvajanje čime je Institut realizirao aktivnost planiranu Programom rada za predmetne zakone.

Tijekom 2024. godine, temeljem procjene eksperata koji su radili na izradi nacrtu zakona u sklopu EU Projekta, pripremljena su još dva zakona koja nisu bila planirana Programom rada za 2024. godinu, a riječ je o nacrtu Zakona o zastupanju u području prava industrijskog vlasništva i nacrtu Zakona o zaštiti poslovne tajne kao prava intelektualnog vlasništva. Kao i za gore navedene zakone Institut je okončao sve aktivnosti i predmetni zakoni dostavljeni su Vijeću ministara Bosne i Hercegovine na razmatranje i usvajanje.

Nacrt Zakona o zaštiti oznaka zemljopisnog podrijetla koncem siječnja tekuće godine dostavljen nadležnim institucijama na mišljenje..

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj						
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj						
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije						
Program u DOP-u: 0021100						
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH						
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva				Broj (nacrt propisa koji se dostavljaju Vijeću ministara	3	0
R.b.	Naziv podzakonskog akta Vijeća ministara	Ostvarena godišnja vrijednost		Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)			
1	Odluka o izmjeni tarife administrativnih pristojbi	NE	NE	nezavršeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za patente, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove, Sektor za proračun, finansijske i računovodstveno-materijalne poslove	
2	Odluka o posebnim troškovima postupka za sticanje i održavanje prava industrijskog vlasništva (sa novim tarifnikom)	NE	NE	nezavršeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za patente, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za	

					opće, pravne i kadrovske poslove, Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove
3.	Odluka o usvajanju Strategije intelektualnog vlasništva Bosne i Hercegovine za razdoblje 2024. – 2028. godine	NE	NE	djelomično završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove

Odluka o izmjeni tarife administrativnih pristojbi i Odluka o posebnim troškovima postupka za sticanje i održavanje prava industrijskog vlasništva nisu pripremane iz razloga što zakoni još nisu prošli parlamentarnu proceduru.

Institut je pokrenuo sve potrebne aktivnosti za pripremu Odluke o usvajanju Strategije intelektualnog vlasništva BiH za razdoblje 2024.-2028. Javne konzultacije su izvršene u periodu od 28.8. do 12.9.2023. godine. Pribavljena su mišljenja Ministarstva pravde (Akt broj: 09-02-4-6654/23 od 6.9.2023. godine), Ureda za zakonodavstvo (Akt broj: 03-02-2-544-1/21 od 26.9.2023. godine), Ministarstva financija i trezora (Akt broj: 05-02-2-6195-2/23 od 8.9.2023. godine) i Direkcije za europske integracije (Akt broj: 03/B-06-2-NN-1001-2/23 od 8.9.2023. godine). Institut još nije zaprimio mišljenje Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa da bi materijal proslijedio Generalnom tajništvu (Zahtjev za mišljenje poslan aktom broj: 05-02-4-418-6/23 od 25.8.2023. godine, zaprimljen u Ministarstvu 30.8.2023. godine). Institut raspolaže sa informacijom da Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa čeka očitovanje Ministarstva privrede i preduzetništva RS-a da bi Institutu dostavilo mišljenje.

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj						
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj						
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije						
Program u DOP-u: 0021100						
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH						
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva				Broj	5	4
R.b.	Naziv podzakonskog akta rukovoditelja institucije BiH	Ostvarena godišnja vrijednost		Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Izrađen i upućen rukovoditelju (DA/NE)	Usvojen od strane rukovoditelja (DA/NE)			
1	Pravilnik o postupku za priznanje žiga	DA	NE	djelomično završeno	Sektor za znakove razlikovanje, Sektor za opće, pr. i kadr. poslove	
2	Pravilnik o postupku za priznanje patenta	DA	NE	djelomično završeno	Sektor za patente, Sektor za opće, pr. i kadr. poslove	
3	Pravilnik o postupku za priznanje industrijskog dizajna	DA	NE	djelomično završeno	Sektor za znakove razlikovanje, Sektor za opće, pr. i kadr. poslove	
4	Pravilnik o postupku za priznanje topografije poluvodičkih proizvoda	DA	NE	djelomično završeno	Sektor za znakove razlikovanje, Sektor za opće, pr. i kadr. poslove	
5	Odluka o upisu u registre zastupnika za zaštitu industrijskog vlasništva koje vodi Institut za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine	NE	NE	obustavljeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pr. i kadr. poslove	

Pravilnici pod točkama 1.-4. su izrađeni i dostavljeni rukovoditelju Instituta. Njihovo konačno usvajanje ovisi o statusima zakona koji su u izvještajnom periodu dostavljeni Vijeću ministara kako je planirano Programom rada. Za Odluku pod točkom 5. naknadnom analizom je procijenjeno da se će se predmetna materija regulirati zakonom. Nacrt zakona o zastupanju je izrađen i dostavljen Vijeću ministara BiH.

REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU RAZMATRANJA MEĐUNARODNIH BILATERALNIH UGOVORA I PRISTUPANJA KONVENCIJAMA I DRUGIM MEĐUNARODNIM SPORAZUMIMA							
Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj							
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj							
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije							
Program u DOP-u: 0021100							
Program: Inteliktualno vlasništvo u BiH							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva					Broj (nacrtu konvencija/sporazuma)	1	1
R.b.	Naziv međunarodnog bilateralnog ugovora, konvencije i drugog međunarodnog sporazuma	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Razmatran na VM BiH (DA/NE)	Upućen Predsjedništvu BiH (DA/NE)	Ratificiran u Predsjedništvu BiH (DA/NE)		
1.	Konvencija o priznavanju europskih patenata (Europska patentna konvencija - EPC)	NE	NE	NE	NE	Djelomično završeno	Sektor za patente, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva

Dokument je izrađen i u tijeku su pripreme za dostavljanje kompletne dokumentacije na postupanje Ministarstvu vanjske trgovine i ekonomskih odnosa. Trenutno se okončavaju prijevodi tekstova Konvencije, pratećeg pravilnika i protokola sa engleskog jezika i u veljači 2025. godine biti će završena lektura dokumenata na tri jezika i dva pisma u službenoj uporabi u Bosni i Hercegovini.

REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠĆA

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj

Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj

Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije

Program u DOP-u: 0021100

Program: Intelektualno vlasništvo u BiH

Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija (aktivnosti kao podrška oba projekta)						Broj (Broj akata)	5	4
R.b.	Naziv analize, informacije i izvješća	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Izrađen i upućen VM BiH (DA, NE)	Razmatran na VM BiH (DA, NE)	Izrađen i upućen drugim tijelima BiH (DA, NE)	Izrađen i upućen nadležnim institucijama BiH (DA, NE)			
1	Izvješće o radu za 2023. godinu	DA	DA	/	/	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove, Sektor za proračun, finansijske i računovodstveno materijalne poslove	
2	Izvješće o provođenju Srednjoročnog plana rada u 2023. godini	/	/	NE	/	obustavljeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove	

3	Izvješće o rješavanju upravnih stvari u upravnom postupku	/	/	DA	/	završeno	Sektor za patente, Sektor za znakove razlikovanja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove
4	Izvješće o finansijskom upravljanju i kontroli	/	/	DA	/	završeno	Sektor za proračun, finansijke i računovodstveno-materijalne poslove, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove
5	Izvješće o ocjenjivanju državnih službenika i uposlenika	/	/	DA	/	završeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove

1. Izvješće o radu Instituta za 2023. godinu usvojeno na 52. sjednici Vijeća ministara Bosne i Hercegovine od 18.6.2024. godine.
2. Temeljem obavijesti od strane Direkcije za ekonomsko planiranje u 2024. godini institucije nisu imale obvezu dostavljati Izvješće o provođenju Srednjoročnog plana rada jer je posljednji usvojeni Srednjoročni program rada Vijeća ministara BiH obuhvatao period 2020.-2022., pa se za 2023. godinu nije moglo pripremati izvješće.
3. Izvješće pripremljeno i u propisanim rokovima dostavljeno Ministarstvu pravde Bosne i Hercegovine.
4. Izvješće pripremljeno i u propisanim rokovima uneseno u aplikaciju Središnje harmonizacijske jedinice.
5. Izvješće pripremljeno i u propisanim rokovima dostavljeno Agenciji za državnu službu Bosne i Hercegovine.

REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH							
Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj							
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj							
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije							
Program u DOP-u: 0021100							
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija (aktivnosti kao podrška oba projekta)					Broj aktivnosti	3	3
R.b.	Aktivnosti	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)
		Broj planiranih aktivnosti	Realizirano	Nerealizirano	% nerealiziranih aktivnosti		
1	Ostvarivanje komunikacije i koordinacije sa DEI-jem u postupku usklađivanja zakonodavstva iz područja intelektualnog vlasništva sa <i>acquis</i> -em	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva
2	Dostavljanje podataka DEI-ju za planiranje i pohađanje obuka za usklađivanje zakonodavstva BiH sa <i>acquis</i> -em	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva
3	Suradnja i učešće u radnim tijelima Svjetske organizacije za intelektualno vlasništvo WIPO, Europske patente organizacije EPO, Zavoda za intelektualno vlasništvo EU - EUIPO	1	1	/	/	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za razvoj sustava

							intelektualnog vlasništva
--	--	--	--	--	--	--	------------------------------

1. Institut je tijekom cijele godine ostvarivao kontinuiranu komunikaciju sa DEI-em u pogledu pripreme zakona iz područja industrijskog vlasništva gdje su predstavnici DEI-a sudjelovali na svim sastancima radne grupe za pripremu zakona. Usuglašene su tabele usklađenosti za nacрте Zakona o patentu, Zakona o žigu, Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o industrijskom dizajnu, Zakona o zaštiti topografija poluvodičkih proizvoda, Zakona o zaštiti oznaka zemljopisnog podrijetla. Također su usuglašene tabele usklađenosti i za dva dodatne zakona: Zakona o zaštiti poslovne tajne kao prava industrijskog vlasništva i Zakona o zastupanju u području prava industrijskog vlasništva.
2. Predstavnici Instituta u 2024. godini su stekli dodatna znanja iz područja usklađivanja zakonodavstva BiH sa *acquis-om* kroz sudjelovanje u radnim grupama za pripremu zakona gdje su kao članovi radnih grupa sudjelovali i predstavnici DEI-a i pružali profesionalnu pomoć radnim grupama u popuni tabela usklađenosti.
3. 3.1. – Glede suradnje i učešća u radnim tijelima Svjetske organizacije za intelektualno vlasništvo WIPO predstavnici Instituta sudjelovali su na Generalnoj skupštini WIPO-a koja se održala u mjesecu rujnu 2024. godine u Pekingu, Kina. Sudjelovali su na Diplomatskoj konferenciji „*Diplomatic Conference to Conclude an International Legal Instrument Relating to Intellectual Property, Genetic Resources and Traditional Knowledge Associated with Genetic Resources*“ koja se održala u Ženevi, Švicarska u mjesecu svibnju, na Diplomatskoj konferenciji Ugovor o pravu dizajna DLT u mjesecu studenom 2024. godine.
- 3.2.– Glede suradnje sa Europskom patentnom organizacijom Administrativno vijeće EPO-a je 11.10.2024. godine uputilo poziv Bosni i Hercegovini da pristupi Europskoj patentnoj konvenciji (EPC), odnosno u punopravno članstvo EPO-u, te je ocijenjeno da Bosna i Hercegovina ispunjava sve uvjete za članstvo, što je jedan od preduvjeta za pristupanje Bosne i Hercegovine Europskoj uniji. Predstavnici Instituta sudjelovali su na sjednicama Administrativnog vijeća u listopadu i prosincu 2024. godine.
- 3.3.– Glede suradnje sa Zavodom za intelektualno vlasništvo EU-EUIPO pripremljen je Memorandum o razumijevanju i bilateralnoj suradnji sa EUIPO-om. Predstavnici Instituta sudjelovali su na sastancima “Liaison Meeting on Trademarks and Liaison Meeting on Cooperation” i “Liaison Meeting on Designs” u Alicante, Španija u travnju i listopadu 2024. godine.

REALIZACIJA PLANA IZVRŠAVANJA ZAKONA, REALIZACIJE STRATEŠKIH DOKUMENATA I OBAVLJANJA OSTALIH UPRAVNIH I STRUČNIH POSLOVA							
Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj							
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj							
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije							
Program u DOP-u: 0021100							
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva					Broj (izvješća, potvrda, obavještenja)	1.200	1.245
R.b.	Davanje mišljenja	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)
		Broj zaprimljenih predmeta	Broj riješenih predmeta	Broj neriješenih predmeta	% neriješenih predmeta		
1.	Davanje pravnih mišljenja, objašnjenja i izvješća o pretraživanju zaštićenih prava industrijskog vlasništva po zahtjevima zainteresiranih pravnih i fizičkih osoba	965	965	/	/	završeno	Sektor za patente, Sektor za znakove razlikovanja
2.	Davanje pravnih mišljenja i objašnjenja za primjenu zakona i podzakonskih akata, povodom upita drugih tijela uprave, fizičkih i pravnih osoba ili po službenoj dužnosti	280	280	/	/	završeno	Sektor za patente, Sektor za znakove razlikovanja

1. U Sektoru za patente pripremljena su 24 izvješća o pretraživanju, 610 odgovora za Instrukcije, u Odsjeku za žigove 796 izvješća o pretraživanju, 143 izvješća po zahtjevu titulara, a u Odsjeku za industrijski dizajn i zemljopisne oznake 2 izvješća o pretraživanju registra.
2. U Sektoru za patente pripremljeno je 259 izvoda i potvrda, a po zahtjevima kantonalnih organa pripremljeno 21 odgovor sa podacima iz registara.

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj							
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj							
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije							
Program u DOP-u: 0021100							
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija					Broj (mišljenja, informacija)	60	41
R.b.	Davanje mišljenja	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)
		Broj zaprimljenih predmeta	Broj riješenih predmeta	Broj neriješenih predmeta	% neriješenih predmeta		
1.	Davanje pravnih mišljenja, informacija, odgovora na upite u području autorskog prava i srodnih prava	20	20	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva
2.	Davanje pravnih mišljenja i objašnjenja za primjenu zakona i pozakonskih akata, povodom upita drugih tijela uprave, fizičkih i pravnih osoba ili po službenoj dužnosti	21	21	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva

1. U odsjeku za autorsko pravo i srodna prava pripremljeno je 20 različitih mišljenja, informacija, odgovora na tužbu.
2. Po zahtjevima kantonalnih organa pripremljeno je 21 izvješće o podacima iz knjige deponiranih autorskih djela i srodnih prava.

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj							
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj							
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije							
Program u DOP-u: 0021100							
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva					Broj (akata u postupcima, broj riješenih žalbi)	1300	2290
R.b.	Upravna rješavanja	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)
		Broj zaprimljenih predmeta	Broj riješenih predmeta	Broj neriješenih predmeta	% neriješenih predmeta		
1.	Upravna rješavanja u postupcima za sticanje, održavanje, promet i prestanak prava na patent	358	219	139	38,82	završeno	Sektor za patente
2.	Upravna rješavanja u postupcima za sticanje, održavanje, promet i prestanak prava na žig	2988	1963	1025	34,30	završeno	Sektor za znakove razlikovanja
3	Upravna rješavanja u postupcima za sticanje, održavanje, promet i prestanak prava na industrijski dizajn i oznake zemljopisnog podrijetla	99	73	26	26,26	završeno	Sektor za znakove razlikovanja
4	Drugostupanjsko rješavanje Povjerenstva za žalbe po žalbama na rješenja iz područja industrijskog vlasništva	12	35	12	100	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva
5	Donošenje rješenja po zahtjevima za slobodan pristup informacijama	2	2	/	0	završeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove

U Institutu za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine vode se posebni upravni postupci za zaštitu prava intelektualnog vlasništva na temelju propisa koji su, u smislu članka 3. Zakona o upravnom postupku, *lex specialis* za postupanje u ovom području. Postupci za prava intelektualnog

vlasništva provode se na način i u rokovima kako je utvrđeno zakonima, provedbenim propisima, međunarodnim konvencijama, sporazumima i ugovorima iz ovoga područja.

1. Za upravna rješavanja u postupcima za sticanje, održavanje, promet i prestanak prava na patent broj neriješenih predmeta naznačen u tabeli odnosi se na predmete za koje još nije protekli zakonski rokovi za rješavanja. Ocjena o napretku naznačena je „završeno“ jer su ispunjene planirane aktivnosti utvrđene programom rada sukladno pokazatelju izvršenja.
2. Za upravna rješavanja u postupcima za sticanje, održavanje, promet i prestanak prava na žig broj neriješenih predmeta naznačen u tabeli odnosi se na predmete za koje još nije protekli zakonski rokovi za rješavanja. Ocjena o napretku naznačena je „završeno“ jer su ispunjene planirane aktivnosti utvrđene programom rada sukladno pokazatelju izvršenja.
3. Za upravna rješavanja u postupcima za sticanje, održavanje, promet i prestanak prava na industrijski dizajn i zemljopisne oznake broj neriješenih predmeta naznačen u tabeli odnosi se na predmete za koje još nije protekli zakonski rokovi za rješavanja. Ocjena o napretku naznačena je „završeno“ jer su ispunjene planirane aktivnosti utvrđene programom rada sukladno pokazatelju izvršenja.
4. Iz razloga što Povjerenstvo za žalbe jedan duži period nije radilo zbog isteka mandata članova, kao i kapacitiranja radnog mjesta zaduženog za administrativnu pomoć Povjerenstvo kao prioritet rješava žalbe iz ranijeg perioda, tako da 12 zaprimljenih žalbi u 2024. godini još nisu bile na sjednicama, a ukupno je riješeno 35 žalbi ranije zaprimljenih prije 2024. godine. Ocjena o napretku naznačena je „završeno“ jer su ispunjene planirane aktivnosti utvrđene programom rada sukladno pokazatelju izvršenja.
5. Podaci o zaprimljenim zahtjevima za slobodan pristup informacijama su sljedeći:

Razdoblje	Broj zahtjeva	Vrsta informacija	Odluke po zahtjevima	Žalbe	Odluke po žalbama
1.1. – 31.3.	1	Industrijsko vlasništvo – 1 zahtjev	1 – odobren	0	
1.4. – 30.6.	1	Industrijsko vlasništvo – 1 zahtjev	1 – odobren	0	
1.7. – 30.9.	0				
1.10. – 31.12.	0				

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj								
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije								
Program u DOP-u: 0021100								
Program: Inteliktualno vlasništvo u BiH								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija						Broj (akata)	50	54
R.b.	Upravna rješavanja	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Broj zaprimljenih predmeta	Broj riješenih predmeta	Broj neriješenih predmeta	% neriješenih predmeta			
1.	Upravna rješavanja po zahtjevima za deponiranje autorskih djela i predmeta srodnih prava	48	48	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva	
2	Upravna rješavanja u postupcima zaštite autorskog prava i srodnih prava	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva	
3	Donošenje rješenja po zahtjevima za slobodan pristup informacijama	5	5	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva	

1. Zaprimljeno 45 zahtjeva za deponiranje i evidentiranje autorskih djela i predmeta srodnih prava i njihovo upisivanje u knjigu evidencije i 3 zahtjeva za produžavanje deponiranja predmeta srodnih prava za narednih 10 godina. U knjigu evidencije autorskih djela i predmeta srodnih prava upisana su 43 djela, dva podnositelja su odustala od zahtjeva. Podnositeljima zahtjeva za deponiranje je izdato 35 isprava o deponiranju i upisivanju autorskih djela u knjigu evidencije. Šest (6) podnositelja zahtjeva nisu zahtijevali izdavanje posebne isprave o deponiranju. Dva (2) zahtjeva se nalaze u postupku rješavanja (upućene instrukcije za uplatu troškova postupka).

2. U izvještajnom periodu u Odsjeku za autorsko i srodna prava pripremljeno je i Rješenje o uvjetnom oduzimanju dozvole Asocijaciji izvođača i svirača (AIS) za obavljanje djelatnosti kolektivnog ostvarivanje prava izvođača glazbenih djela, na period od 12 mjeseci.

3. Podaci o zaprimljenim zahtjevima za slobodan pristup informacijama su sljedeći:

Razdoblje	Broj zahtjeva	Vrsta informacija	Odluke po zahtjevima	Žalbe	Odluke po žalbama
1.1. – 31.3.	1	Autorsko pravo – 1 zahtjev	1 – odobren	0	
1.4. – 30.6.	1	Autorsko pravo – 1 zahtjev	1 – odobren	0	
1.7. – 30.9.	1	Autorsko pravo – 1 zahtjev	1 – djelomično odobren	0	
1.10. – 31.12.	2	Autorsko pravo – 2 zahtjeva	1 – djelomično odobren 1 - odobren	0	

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj								
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije								
Program u DOP-u: 0021100								
Program: Inteliktualno vlasništvo u BiH								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija						Broj (izvršenih nadzora)	6	6
R.b.	Upravni nadzor	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Broj zaprimljenih predmeta	Broj riješenih predmeta	Broj neriješenih predmeta	% neriješenih predmeta			
1.	Nadzor nad radom kolektivnih organizacija za autorsko pravo i srodna prava	6	6	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva, Sektor za proračun, finansijske i računovodstveno-materijalne poslove	

Institut je u 2024. godini izvršio nadzor nad radom šest kolektivnih organizacija i sačinio zapisnike o nadzoru nad radom kolektivnih organizacija u Bosni i Hercegovini za 2023. godinu. Institut provodi nadzor nad radom kolektivne organizacije sa ciljem da utvrdi da li organizacija obavlja povjerene poslove u skladu sa odredbama Zakona o kolektivnom ostvarivanju autorskog i srodnih prava, drugim relevantnim propisima, izdatom dozvolom i svojim opštim aktima. Također, cilj nadzora je i da, u skladu sa članom 13. stav (1) Zakona, naloži organizaciji koja ne vrši svoje poslove u skladu sa zakonom, izdatom dozvolom da otkloni te nepravilnosti i da svoje poslovanje uskladi sa tim propisima i svojim općim i pojedinačnim aktima.

U Zapisnicima o izvršenom nadzoru nad radom kolektivnih organizacija Institut je dao mišljenje o usklađenosti poslovanja kolektivnih organizacija sa Zakonom o kolektivnom ostvarivanju autorskog i srodnih prava i mišljenje o finansijskom poslovanju kolektivnih organizacija, kako slijedi:

1. Asocijacija kompozitora – muzičkih stvaralaca AMUS - poslovanje AMUS-a u 2023. godini je bilo usklađeno sa Zakonom o kolektivnom ostvarivanju autorskog i srodnih prava. AMUS je dobio kvalificirano mišljenje vezano za sudski spor sa Poreskom upravom FBiH oko utvrđivanja osnovice za poreze od tantijema.
2. Asocijacija izvođača i svirača AIS - poslovanje Asocijacije izvođača i svirača AIS u 2023. godini nije bilo usklađeno sa Zakonom o kolektivnom ostvarivanju autorskog i srodnih prava. Institut je dana 4. 12. 2023. godine donio Rješenje broj: 04-47-5-526-7/23VT, kojim je AIS-u naložio mjere za otklanjanje nepravilnosti u radu, u zadatom roku. AIS nije u zadatom roku postupio po nalogu Instituta za otklanjanje nepravilnosti u poslovanju, zbog čega je Institut dana 3. 7. 2024. godine donio Rješenje o uvjetnom oduzimanju dozvole na period od godinu dana od dana donošenja rješenja. Nakon isteka roka iz Rješenja o uvjetnom oduzimanju dozvole, Institut će obaviti nadzor nad radom kolektivne organizacije i utvrditi da li su otklonjene utvrđene nepravilnosti u poslovanju i donijeti konačnu odluku o statusu dozvole AIS-u.
3. Udruženje za zaštitu proizvođača fonograma FONOGRAM – poslovanje usklađeno sa Zakonom.
4. Udruženje za zaštitu reproducijskih prava ORIGINAL - poslovanje usklađeno sa Zakonom. Kolektivna organizacija je okončala raspodjelu nosiocima prava krajem 2024. godine.
5. Udruženje REPROBOS – poslovanje kolektivne organizacije Reprobos je u 2023. godini je bilo usklađeno sa Zakonom.
6. Udruga filmske industrije UFI – Uzimajući u obzir činjenicu da ni u 2023. godini Udruga filmske industrije nije imala zaključen kolektivni ugovor sa reprezentativnim udruženjem korisnika (Ugovor sa Asocijacijom kablovskih operatera i distributera mrežnih usluga u BiH je istekao 31. 12. 2018. godine), te da zbog nedostaka tarife nije bilo moguće vršiti naplatu autorskih naknada i raspodjelu isti, odnosno obavljati poslove kolektivnog ostvarivanja prava, Institut se izuzima od davanja mišljenja o usklađenosti poslovanja UFI-ja sa Zakonom o kolektivnom ostvarivanju autorskog i srodnih prava. Na osnovu odluke Skupštine UFI-ja broj 20-30-06/21 od 30. 06. 2021. godine, izađena je Privremena tarifa za kablovsko reemitovanje audiovizuelnih djela u BiH, koja je objavljena u Službenom glasniku BiH broj 5/22). Na dan 31. 12. 2023. godine Udruga filmske industrije vodi 27 sudskih parničnih postupaka protiv korisnika – kablovskih operatera/reemitera koji nisu zaključili individualne ugovore, a radi utvrđenja učinjene povrede autorskog prava i naplate potraživanja u ukupnom iznosu od 44.343.884,62 KM. Naplaćivanjem sredstva temeljem navedenih sudskih sporova, UFI je u obvezi da izvrši raspodjelu. Institut cijeni da je bitno sačekati okončanje sudskih postupaka i naplatu potraživanja, te raspodjelu naknada nosiocima prava.

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj								
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije								
Program u DOP-u: 0021100								
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija (aktivnosti kao podrška oba projekta)						Broj (aktivnosti po preporukama)	2	1
R.b.	Interna revizija	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizirano	Nerealizirano	% nerealiziranih aktivnosti			
1	Postupanje po preporukama Jedinice interne revizije pri Ministarstvu vanjske trgovine i ekonomskih odnosa nadležne za poslovanje Instituta	2	1	1	50	završeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove, Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove	

1. Institut je tijekom 2024. godine internoj reviziji dostavio informaciju da je finansijsko upravljanje i kontrola u potpunosti realizirano. Tijekom 2024. godine nije bilo dodatnih preporuka sa zadacima Instituta. Ocjena o napretku naznačena je „završeno“ jer nije bilo preporuka interne revizije, pa samim tim i nerealiziranih aktivnostima po preporukama.

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj								
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije								
Program u DOP-u: 0021100								
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija (aktivnosti kao podrška oba projekta)						Broj aktivnosti	5	5
R.b.	Stručno-operativni poslovi	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeni)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizirano	Nerealizirano	% nerealiziranih aktivnosti			
1	Koordinacija rada organizacijskih jedinica i odgovornost za korištenje finansijskih, materijalnih i ljudskih resursa Instituta za intelektualno vlasništvo BiH	1	1	/	/	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, sve organiz. jedinice	
2	Upravljanje ljudskim resursima	1	1	/	/	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove	
3	Upravljanje i praćenje dinamike utroška proračunskih sredstava Instituta za intelektualno vlasništvo BiH i suradnja sa Ministarstvom financija i trezora BiH	1	1	/	/	završeno	Sektor za proračun, finansijske i računovodstveno-materijalne poslove	

4	Provođenje i ažuriranje aktivnosti u području finansijskog upravljanja i kontrole (registar rizika, mape poslovnih procesa, akcijski plan)	1	1	/	/	završeno	Radna grupa, ovlašteni službenik zadužen za uspostavljanje i razvoj sustava finansijskog upravljanja i kontrole
5	Aktivnosti i suradnja sa Agencijom za državnu službu BiH, Uredom koordinatora za reformu javne uprave, Agencijom za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije i drugim institucijama po zaprimljenim zahtjevima	1	1	/	/	završeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove

1. Tijekom izvještajnog perioda osigurana kontinuirana koordinacija organizacijskih jedinica i korištenja sredstava Instituta. Koordinacija i odgovornost za korištenje finansijskih, materijalnih i ljudskih resursa jasno propisana internim propisima. Tijekom izvještajnog perioda Institut je dobio i pozitivno revizorsko izvješće za poslovanje u 2023. godini bez preporuka.

2. Sa stanjem 31.12.2024. godine u Institutu je uposlen 45 djelatnik. U 2014. godini Institut je objavio javni natječaj za prijem zaposlenika na radnom mjestu referenta u Sektoru za opće, pravne i kadrovske poslove/Pisarnica. Natječaj je uspješno okončan i zaposlenik je temeljem ugovora na neodređeno vrijeme zasnovao radni odnos u prosincu 2024. godine. Raspisan je interni natječaj za popunjavanje radnog mjesta stručnog savjetnika u Sektoru za razvoj sustava intelektualnog vlasništva/Odsjek za informacijske sustave. Sve aktivnosti povodom javnog natječaja uspješno okončane, službenik Instituta koji je bio uspješan na intervju-u, na novom radnom mjestu počinje sa radom počev od 1.1.2025. godine. Raspisan je javni natječaj za prijem tri državna službenika (jedan u Sektoru za opće, pravne i kadrovske poslove i dva u Sektoru za razvoj sustava intelektualnog vlasništva). Prijave su zaprimljene i čeka se imenovanje povjerenstva od Agencije za državnu službu BiH.

3. Ostvarena kontinuirana suradnja sa Ministarstvom financija i trezora BiH. U propisanim rokovima dostavljeni finansijski dokumenti (Operativni plan proračuna, finansijska izvješća za kvartale 2024. godine, polugodišnja finansijska izvješća, instrukcije za proračunske korisnike).

4. U propisanom roku dostavljeno godišnje izvješće o sustavu finansijskog upravljanja i kontrole, ažurirane mape poslovnih procesa, usvojen novi Akcijski plan i ažuriran registar rizika.

5. Kontinuirana suradnja. U propisanim rokovima dostavljena izvješća o ocjenjivanju, obukama, izvješća o proaktivnosti transparentnosti. Pripremljen novi Akcijski plan za borbu protiv korupcije sukladno smjernicama Agencije.

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj							
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj							
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije							
Program u DOP-u: 0021100							
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija (aktivnosti kao podrška oba projekta)					Broj (provedenih aktivnosti)	6	6
R.b.	Informatičko-dokumentacijski poslovi	Ostvarena godišnja vrijednost				Udjeljena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)
		Broj planiranih aktivnosti	Realizirano	Nerealizirano	% nerealiziranih aktivnosti		
1.	Održavanje mrežne infrastrukture, računara i servera	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva/Odsjek za inform.sustave
2.	Izdavanje službenog Glasnika	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva/Odsjek za inform. sustave
3.	Održavanje online servisa za razmjenu podataka sa WIPO, EPO i EUIPO	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog

							vlasništva/Odsjek za inform. sustave
4.	Provođenje postupaka nabavki hardvera i softvera neophodnog za normalno funkcionisanje IT infrastrukture Instituta	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva/Odsjek za inform. sustave
5.	Održavanje elektronskih registara Instituta	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva/Odsjek za inform. sustave
6.	Upravljanje web stranicom Instituta	1	1	/	/	završeno	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva/Odsjek za inform. sustave

1. omogućena puna IT podrška svim zaposlenicima, redovno održavanje mrežne infrastrukture, računara i servera, zaštita od virusa i ostalih računarskih prijetnji.
2. Objavljena četiri (4) službena glasnika Instituta u 2024. godini.
3. Završen proces izrade PERP (Portal za Elektronsku Razmjenu Podataka). Pokrenut projekat uvođenja Front Office sustava za patente u suradnji sa EPO-om (dugoročni projekt, sastanci na tjednoj bazi), Urađena zamjena kompletne komunikacione opreme za prenos zvuka, Svakodnevno slanje podataka za žigove u TMVIEW (elektronski registar EUIPO-a), Svakodnevno slanje podataka za industrijski dizajn DesignView (elektronski registar EUIPO-a).
4. Završena instalacija novih računara, monitora i UPS-ova za skoro sve zaposlene Instituta nabavljenih putem IPA 2 Projekta.
5. Održavanje online registara žigova, Rad sa EPO-om na Front Office.
6. Pokrenuta nova web stranica Instituta. Kreiran novi vizualni identitet i logo. Ažurirani i migrirani sadržaji internet stranice Instituta na četiri (4) jezika.

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj								
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije								
Program u DOP-u: 0021100								
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija (aktivnosti kao podrška oba projekta)						Broj (aktivnosti)	2	2
R.b.	Računovodstveno-materijalni poslovi	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku izvršenja (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizirano	Nerealizirano	% nerealiziranih aktivnosti			
1	Rukovođenje aktivnostima vezanim za izradu i izvršenje proračuna i druge materijalno-financijske aktivnosti u Institutu za intelektualno vlasništvo BiH i koordinacija sa Ministarstvom financija i trezora	1	1	/	/	završeno	Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove	
2	Donošenje Plana nabavi i aktivnosti i koordinacija u postupcima	1	1	/	/	završeno	Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove	

1. U propisanim rokovima izrađen i dostavljen Operativni plan proračuna (I-IV kvartal), Instrukcija za proračunske korisnike (I. i II), financijsko izvješće za 20223. godinu, Polugodišnje financijsko izvješće i drugi akti u suradnji sa Min. financija i trezora.
2. Plan nabava usvojen i objavljen na web stranici Instituta. U izvještajnom periodu okončano 5 direktnih sporazuma. Sva dokumentacija dostupna na web stranici Instituta.

Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj								
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije								
Program u DOP-u: 0021100								
Program: Intelektualno vlasništvo u BiH								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija (aktivnosti kao podrška oba projekta)						Broj (aktivnosti)	3	3
R.b.	Administrativno-tehnički poslovi	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizirano	Nerealizirano	% nerealiziranih aktivnosti			
1	Rukovođenje i upravljanje dokumentima	1	1	/	/	završeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove/Pisarnica	
2	Pružanje upravne i tehničke podrške organizacijskim jedinicama Instituta	1	1	/	/	završeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove, Sektor za proračun, financ. i račun.-mat. poslove	
3	Vođenje evidencija (računi, uplate, putni nalozi, reprezentacija, obuke, pečati)	1	1	/	/	završeno	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove, Sektor za proračun, financ. i račun.-mat. poslove	

1. Tijekom izvještajnog perioda izvršen popis registraturne građe koji sadrži popis predmeta i akata zavedenih u Djelovodnik predmeta i akata i pomoćnih knjiga (knjiga putnih naloga, knjiga ugovora, računa). Arhivu Bosne i Hercegovine dostavljen zahtjev za uništenje bezvrijedne registraturne građe. Temeljem rješenja Arhiva izvršeno uništenje registraturne građe. Skenirana otpremljena i zaprimljena pošta putem sustava OWIS.
2. Pružena podrška svim organizacijskim jedinicama putem raznih aktivnosti - kontrola uplate prihoda od strane Sektora za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove, obračun plaća i naknada, - priprema materijala iz područja svih prava intelektualnog vlasništva za Vijeće ministara od strane Sektora za opće, pravne i kadrovske poslove (provođenje javnih konzultacija za nacрте zakona, pribavljanje mišljenja nadležnih institucija, usaglašavanje tekstova nacрта zakona sa pribavljenim mišljenjem, usaglašavanje lektoriranih tekstova sa lektorima Generalnog tajništva), rješavano po zahtjevima o pravima i dužnostima državnih službenika i uposlenika i sve druge propisane aktivnosti.
3. Kontinuirano ažurirane sve potrebne evidencije – KUF, kontrolirane uplate kroz bazu uplata, knjiga putnih naloga, evidencija o troškovima interne i eksterne reprezentacije, evidencija o završenim obukama i uporaba pečata od strane ovlaštenih zaposlenika temeljem rješenja ravnatelja Instituta.

REALIZACIJA RAZVOJNIH, INVESTICIJSKIH I DRUGIH PROJEKATA								
Strateški cilj: Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj								
Prioritet: Poticajno okruženje za razvoj								
Srednjoročni cilj: Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU legislativama i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije								
Program u DOP-u: 0021100								
Program: Inteliktualno vlasništvo u BiH								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekat - Potpora EU u oblasti Pravo intelektualnog vlasništva (EU Support to Intellectual Property Rights, Bosnia and Herzegovine)						Broj (projekata)	1	1
R.b.	Naziv razvojnog, investicionog i drugog projekta	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelomično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nositelj (ustrojstvena jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Broj provedenih aktivnosti	Broj neprovedenih aktivnosti	% nezavršenih aktivnosti			
1	Poboljšati razinu usklađenosti zakonodavstva u oblasti intelektualnog vlasništva, ojačati kapacitete institucija nadležnih za zaštitu i provedbu prava intelektualnog vlasništva, te podići javnu svijest o važnosti intelektualnog vlasništva.	1	1	/	/	završeno	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja, Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva	

Završna konferencija projekta „EU podrška pravima intelektualnog vlasništva u BiH“ održana je u četvrtak, 24. listopada 2024. u Mostaru. Od svog početka u listopadu 2021., projekt „EU podrška pravima intelektualnog vlasništva u BiH“ u vrijednosti 1,8 miliona eura radio je zajedno s Institutom za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine s ciljem unapređenja pravnog okvira za zaštitu intelektualnog vlasništva u skladu s europskim standardima. S ciljem usklađivanja sa EU Acquis pripremljeno je devet zakona i 11 pripadajućih podzakonskih akata, koji će, nakon usvajanja, harmonizirati zakonodavstvo Bosne i Hercegovine sa EU standardima. U okviru izgradnje kapaciteta obučeno je preko 150 službenika zaduženih za provedbu zakona, uključujući policijske službenike, carinike i tržišne inspektore, a više od 40 zaposlenika Instituta za intelektualno vlasništvo završilo je različite obuke, od kojih je njih 5 osposobljeno da pruža usluge pred-dijagnostike intelektualnog vlasništva.

III - PREGLED FINANCIJSKIH SREDSTAVA UTROŠENIH ZA REALIZACIJU PROGRAMA RADA

Šifra programa iz BPIMIS-a	Naziv programa i projekta/programske aktivnosti	Utrošeni iznos sredstava u izvještajnoj godini	Izvori financiranja			
			Proračun	Vlastiti namjenski prihodi	Donacije	Ostalo
0021100	Program - INTELEKTUALNO VLASNIŠTVO U BIH	2.065.498	2.065.498			
	Projekat 1. Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva	1.965.498	1.965.498			
	Projekat 2. Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija	100.000	100.000			

IV - PREGLED LJUDSKIH POTENCIJALA

Pregled ljudskih potencijala na dan 31. 12. 2024. godine

R.b.	Naziv ustrojstvene jedinice	Rukovo- dioci	Šefovi kabineta i savjetnici rukovodi- oca	Rukovo- deći državni službenici	Šefovi unutarnjih organizacio- nih jedinica	Stručni savjetnici	Viši stručni suradnici	Stručni suradnici	Uposlenici/ sudbeni policijci/ zavodski službenici	UKUPNO	% popunjenosti
1.	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja	2								2	100%
2	Sektor za patente				2		3	1	4	10	43,47%
3	Sektor za znakove razlikovanja				1	3	1	1	4	10	45,45%
4	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništvo			1	2	4		2	3	12	57,14%
5	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove			1					5	6	66,66%
6	Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove			1	1	1		1	1	5	50,00%
UKUPNO:		2		3	6	8	4	5	17	45	

Pregled spolne strukture uposlenih na dan 31. 12. 2024. godine

R. b.	Naziv ustrojstvene jedinice	Rukovo- doci		Šefovi kabineta i savjetnici rukovodi- oca		Rukovo- deći državni službenici		Šefovi unutarnjih organizacio- nih jedinica		Stručni savjetnici		Visi stručni suradnici		Stručni suradnici		Uposlenici sudbeni policajci/ zavodski službenici		UKUPNO	
		M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž
1.	Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja	2																1	1
2	Sektor za patente								2				3	1		4		5	5
3	Sektor za znakove razlikovanja								1	2	1	1		1			4	4	6
4	Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništvo						1	1	1	1	3			2		3		7	5
5	Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove						1										5		6
6	Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove					1			1		1				1		1	1	4
UKUPNO:		2				1	2	1	5	3	5	1	3	4	1	7	10	18	27

RUKOVODITELJ INSTITUCIJE BIH

